

RÚBRICAS		NOTAS	DATAS	
			31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO				
Activo não corrente				
Ativos fixos tangíveis			463.118,03	483.871,79
Bens do património histórico e artístico e cultural			0,00	0,00
Ativos intangíveis			0,00	0,00
Investimentos financeiros			3.337,70	1.911,01
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes			0,00	0,00
			466.455,73	485.782,80
Activo corrente				
Inventários			15.249,38	4.626,76
Créditos a receber			967,10	3.223,41
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			0,00	0,00
Diferimentos			2.261,68	803,52
Caixa e depósitos bancários			479.796,12	330.785,51
			498.274,28	339.439,20
Total do ativo			964.730,01	825.222,00
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos patrimoniais				
Fundos			10.621,07	10.621,07
Excedentes técnicos			0,00	0,00
Reservas			0,00	0,00
Resultados transitados			573.518,01	613.513,93
Excedentes de revalorização			0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais			150.821,89	94.565,28
			734.960,97	718.700,28
Resultado líquido do período			91.235,30	-39.995,92
Total dos fundos patrimoniais			826.196,27	678.704,36
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões			0,00	0,00
Provisões específicas			0,00	0,00
Financiamentos obtidos			0,00	0,00
Outras contas a pagar			0,00	0,00
			0,00	0,00
Passivo corrente				
Fornecedores			25.801,46	29.358,03
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			0,00	0,00
Financiamentos obtidos			59.400,00	40.400,00
Diferimentos			54.486,69	76.142,98
Outros passivos correntes			-1.154,41	616,63
			138.533,74	146.517,64
Total do passivo			138.533,74	146.517,64
Total dos fundos patrimoniais e do passivo			964.730,01	825.222,00

A Direcção

O responsável

Centro Soc.e Cultural para o Desenvolv. de Olho Marinho
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 503626449

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		214.813,20	201.966,15
Subsídios, doações e legados à exploração		425.844,07	389.174,28
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		97.706,25	111.879,92
Fornecimentos e serviços externos		156.330,45	149.898,13
Gastos com o pessoal		384.321,09	377.853,59
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		100.189,22	13.885,38
Outros gastos		3.018,89	1.002,32
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		99.469,81	-35.608,15
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		21.967,76	22.763,23
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		77.502,05	-58.371,38
Juros e rendimentos similares obtidos		14.080,16	18.836,22
Juros e gastos similares suportados		346,91	460,76
Resultados antes de impostos		91.235,30	-39.995,92